PRIMA igitur ratio duci potest à communi consensu sapientum, etiam Ethnicor. Id enim Peripatetici docent, ut perspicuum est ex Aristotele li. 3. Ethic. cap. 1. 2. 3. & seq. Idem Academici, ut planè constat ex Platone in Gorgia, & alibi. Idem etiam Stoici, qui tamen fatum acerrimè defendebant. Nam (ut scribit S. Aug. lib. 5. de ciuit. Dei, c. 10.) Stoici cætera omnia fato subijciebant præter animos humanos. Quare Plutarchus in 1. lib. de Placitis Philosophorum, affirmat, Stoicos de libertate arbitrij idem cum Platone sensisse. Idem de Stoicis & Platonis confirmat Gregorius Nyſſenus in li. de fato, c. 1. 2. & 3. quibus etiam adiungit Sapientes Ægypti, Marcus etiam Tullius (eodem Aug. teste li. 5. de ciuit. Dei, ca. 9.) maluit Deo prouidentiam auferre, quàm homini libertatem, & ita ut faceret homines liberos, facit sacrilegos. Cùm enim libertatem humanam cum prouidentia diuina copulare non posset, elegit id quod erat notius, quodque in se ipse singulis ferè momentis experiri videbat. Multorum præterea Ethnicorum testimonia adducit Eusebius lib. 6. de præparat. Euang. c. 6. & 7. Denique Caluinus ipse lib. 2. Instit. c. 2. §. 2. fatetur Philosophos summo consensu libertatem arbitrij docuisse.

ALTERA ratio sumitur à consensu orbis terrarum vniuersi. Nulla est enim aut fuit vnquam Respublica, nullum Imperium, quod non habuerit publicum consilium, magistratus, leges, pœnas, præmia. Quæ omnino superuacanea essent, si libertatem arbitrij homines non haberent. Item in omni exercitu Imperatores & Duces & oratione, & promissis, & tympanis, & tubis accendunt animos militum. Sed quorsum hæc fierent, si non consilio, & deliberatione animi homines ad opera sua seipsi mouerent, & possent pro arbitrio agere & non agere? Ad hæc omnes omnino homines prudentiam, atque industriam necessariam esse censent in operibus humanis, siue ij sint mercatores, siue agricolæ, siue opifices, siue quicunque alij. Quare rectè docet Eusebius li. 6. de præparat. Euang. ca. 5. eos, qui sentiunt, omnia fieri ex necessitate, nihil contingenter & liberè, peruertere aut euertere humanam vitam vniuersam.

TERTIA ratio ducitur ab experientia, quæ illos ipsos, qui verbis liberum arbitrium negant, re ipsa, & factis, illud affirmare compellit, id, quod ex Alexandro Aphrodisæo docet Eusebius lib. 6. de præparat. Euang. c. 7. nam illi etiam, qui negant arbitrij libertatem, hortantur suos, eisque præcipiunt, puniunt quoque si perperam agant, solliciti sunt in periculis, cauti in rebus dubijs, & si quis eos afficiat iniuria, irascuntur, & ultionem parant. Quod in Caluinianis maximè cernere est, qui si vno verbo fortè lædantur, mox euomunt libros plenos conuictorum. At si verè sentiunt, eos quibus irascuntur, non potuisse iniuriam non inferre, cur, quæso, irascuntur.